
Verordening van het bestuur van het
Bedrijfschap voor het Schildersbedrijf
houdende de instelling van een federa-
tief samenwerkingsverband met het
Bedrijfschap voor het Natuursteen-
bedrijf en het Bedrijfschap Stukadoors-,
Terrazzo- en Steengaasstellersbedrijf
(Instellingsverordening Federatie van
Afbouw- en Afwerkbedrijfschappen).

Het bestuur van het Bedrijfschap voor
het Schildersbedrijf, in overeen-
stemming met het bestuur van het
Bedrijfschap voor het Natuursteenbe-
drijf en van het Bedrijfschap Stuka-
doors-, Terrazzo- en Steengaasstellers-
bedrijf;
Gelet op artikel 109 tot en met artikel
114 van de Wet op de bedrijfsorganisa-
tie;

Besluit:

§ 1 Instelling

Artikel 1
Ter gemeenschappelijke behartiging van
de belangen die aan de instellende
bedrijfschappen zijn opgedragen is er
een rechtspersoonlijkheid bezittend
lichaam, genaamd: Federatie van Af-
bouw- en Afwerkbedrijfschappen,
hierna te noemen: Federatie.

Artikel 2
De Federatie heeft een bestuur, een
voorzitter en een secretaris alsmede, bij
toepassing van artikel 12 eerste lid, een
of meer commissies. 

Artikel 3
De Federatie is gevestigd in Rijswijk.

§ 2 Taak

Artikel 4
De Federatie verricht zowel belei-
dsvoorbereidende, beleidsbepalende als
beleidsuitvoerende taken ten behoeve
van de instellende bedrijfschappen.  

§ 3 Bestuur

Artikel 5
1. Het bestuur van de Federatie bestaat
uit 18 leden waarvan 9 leden afkomstig

uit de kring van organisaties van
ondernemers en 9 uit de kring van
organisaties van werknemers. 
2. De instellende bedrijfschappen be-
noemen aan het begin van een zit-
tingsperiode al dan niet uit het midden
van hun bestuur elk zes leden van het
bestuur van de Federatie met dien ver-
stande, dat een gelijk aantal leden
afkomstig is uit de kring van organisa-
ties van ondernemers en van organisa-
ties van werknemers.
3. Het bestuur kent 7 plaatsvervan-
gende leden. 
4. De instellende bedrijfschappen be-
noemen de plaatsvervangende leden
aan het begin van een zittingsperiode.
Benoeming gebeurt op voordracht van
elk der organisaties van ondernemers
en van werknemers van één plaatsver-
vangend lid.

Artikel 6
1. De benoeming van de leden en de
plaatsvervangende leden geschiedt tel-
kens voor de duur van de lopende
zittingsperiode van de besturen van de
instellende bedrijfschappen.
Zij treden aan het eind van de zittings-
periode tegelijk af.
2. De leden kunnen terstond opnieuw
worden benoemd. De plaatsvervangen-
de leden dienen opnieuw te worden
voorgedragen.
3. De leden en hun plaatsvervangers
kunnen te allen tijde ontslag bekomen
door een schriftelijke kennisgeving aan
het bestuur van de Federatie. Zij treden
eveneens af zodra zij tussentijds ophou-
den lid of plaatsvervangend lid van het
bestuur van de instellende bedrijf-
schappen te zijn.
4. Hij, die tot lid of plaatsvervangend
lid is benoemd of aangewezen ter
vervulling van een tussentijds openge-
vallen plaats, treedt af op het tijdstip,
waarop degene in wiens plaats hij is
benoemd of aangewezen, had moeten
aftreden.
5. Indien na afloop van een zittingspe-
riode door de instellende bedrijfschap-
pen nog geen nieuwe benoemingen zijn
gedaan, blijven de leden van het
bestuur in functie totdat in hun op-
volging is voorzien.

Artikel 7
De leden en hun plaatsvervangers kun-
nen ten laste van de Federatie een
vergoeding genieten volgens regels,
door het bestuur te stellen.

§ 4 Voorzitter

Artikel 8
1. Het bestuur benoemt uit zijn midden
een voorzitter en een plaatsvervangend
voorzitter. 
De voorzitter is afkomstig uit de kring
van organisaties van ondernemers. De
plaatsvervangend voorzitter is afkom-
stig uit de kring van organisaties van
werknemers.  
2. De benoeming van voorzitter en van
plaatsvervangend voorzitter geschiedt
telkens voor de duur van een zit-
tingsperiode. Zij zijn terstond weer
benoembaar.
3. De voorzitter en plaatsvervangend
voorzitter kunnen door het bestuur
worden geschorst en ontslagen. Zij
kunnen te allen tijde ontslag bekomen
door een schriftelijke kennisgeving aan
het bestuur.
4. Indien na afloop van een zittingspe-
riode door het bestuur nog geen nieuwe
benoemingen zijn gedaan, blijven voor-
zitter en plaatsvervangend voorzitter in
functie totdat in hun opvolging is voor-
zien.

Artikel 9
De voorzitter kan ten laste van de
Federatie een vergoeding genieten vol-
gens regels, door het bestuur te stellen.

§ 5 Secretariaat

Artikel 10
1. De Federatie heeft een secretariaat,
dat bestaat uit een secretaris en ander
personeel.
2. De secretarissen van de instellende
bedrijfschappen hebben in de verga-
deringen van het bestuur een raadge-
vende stem. Zij vormen tezamen het
Managementteam van de Federatie. 
3. De secretaris van de Federatie is
tevens voorzitter van het Management-
team.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 67 / pag. 12 1

Bedrijfschap voor het Schildersbedrijf

Instellingsverordening Federatie 
van Afbouw- en Afwerkbedrijfschappen



Artikel 11
Het bestuur stelt bij verordening regels
omtrent indienstneming en ontslag, als-
mede omtrent het loon en de andere ar-
beidsvoorwaarden van het personeel.

§ 6 Commissies

Artikel 12
1. Het bestuur is bevoegd voor
bepaalde onderwerpen commissies uit
zijn midden in te stellen.
2. In commissies, ingesteld ter voorbe-
reiding van door het bestuur uit te
brengen adviezen, kunnen ook perso-
nen van buiten het bestuur zitting heb-
ben.

§ 7 Werkwijze

Artikel 13
Het bepaalde in de artikelen 20, 22 tot
en met 27 en 107 van de Wet op de
bedrijfsorganisatie is van overeenkom-
stige toepassing.

Artikel 14
1. Ieder lid brengt één stem uit.
2. Besluiten worden genomen met de
volstrekte meerderheid van de uitge-
brachte stemmen. Blanco stemmen
worden geacht niet te zijn uitgebracht.

§ 8 Geldmiddelen

Artikel 15
Het bestuur beheert het vermogen en
de inkomsten en uitgaven van de
Federatie.

Artikel 16
De benodigde geldmiddelen worden
aan de Federatie door de instellende
bedrijfschappen jaarlijks ter be-
schikking gesteld zo mogelijk op een
grondslag die de instellende bedrijf-
schappen in verband met de bestem-
ming passend achten of anders op
grondslag van de aantallen van de op 
1 juli van het voorafgaande jaar bij de
instellende bedrijfschappen geregis-
treerde ondernemingen.

Artikel 17
1. Indien de via artikel 19 te verkrijgen
geldmiddelen ontoereikend zijn om de
kosten van de Federatie te dekken, kan
de Federatie bij verordening de bij de
instellende bedrijfschappen geregis-
treerde ondernemingen rechtstreeks een
heffing opleggen op grondslag van de
in die ondernemingen bereikte omzet.
2. De Federatie geeft geen toepassing

aan de in het eerste lid genoemde be-
voegdheid dan nadat is gebleken van
geen bezwaar van de besturen van de
instellende bedrijfschappen.

Artikel 18
1. Het bestuur biedt de instellende
bedrijfschappen tijdig een op basis van
concrete activiteiten opgesteld ontwerp
van een begroting van inkomsten en
uitgaven voor het komende kalender-
jaar aan, vergezeld van de nodige toe-
lichting en bescheiden. 2. Ingeval een
van de instellende bedrijfschappen
tegen het ontwerp of onderdelen daar-
van bedenkingen heeft, doet het daar-
van onverwijld en gemotiveerd medede-
ling aan het bestuur en de andere
instellende bedrijfschappen.
3. Het bestuur en de instellende bedrijf-
schappen plegen onverwijld over de
bedenkingen overleg. Indien na afloop
van dat overleg de instellende bedrijf-
schappen van een zelfde gevoelen blij-
ken te zijn, handelt het bestuur bij de
vaststelling van de begroting overeen-
komstig dat gevoelen.
4. Indien het in het vorige lid bedoelde
overleg niet tot overeenstemming tussen
de instellende bedrijfschappen leidt,
handelt het bestuur bij de vaststelling
van zijn begroting zoveel mogelijk met
inachtneming van de te zijner kennis
gebrachte bedenkingen. In geen geval
wordt een van de instellende bedrijf-
schappen verplicht tot een hogere bij-
drage dan die, waartoe het zich in het
overleg bereid heeft verklaard.

Artikel 19
1. De door het bestuur vastgestelde
begroting wordt jaarlijks voor 15
november aan de Sociaal-Economische
Raad ter goedkeuring gezonden. 
2. Het bestuur stelt de instellende
bedrijfschappen in de gelegenheid bij de
begroting, wanneer deze ter goedkeu-
ring wordt ingezonden aan de Sociaal-
Economische Raad, de toelichtingen te
voegen, die zij nodig oordelen.

Artikel 20
1. Het bestuur stelt aan de hand van
een ontwerp na afloop van ieder kalen-
derjaar een rekening vast van de
inkomsten en uitgaven van de Federa-
tie.
2. De rekening wordt ter goedkeuring
ingezonden aan de Sociaal-Economi-
sche Raad.
3. Het bestuur is verplicht de door hem
aan de Sociaal-Economische Raad ter
goedkeuring ingezonden rekening en

verantwoording mede te zenden aan de
instellende bedrijfschappen.
4. Het bestuur verstrekt aan de instel-
lende bedrijfschappen alle gevraagde
inlichtingen met betrekking tot de
inkomsten en uitgaven in het afgelopen
kalenderjaar.

§ 9 Verslag

Artikel 21
Jaarlijks, vóór 1 juni, brengt het
bestuur verslag uit omtrent zijn werk-
zaamheden in het voorafgaande kalen-
derjaar. Dit verslag wordt onverwijld
toegezonden aan de besturen van de in-
stellende bedrijfschappen en tegen bet-
aling van de kosten algemeen ver-
krijgbaar gesteld.

§ 10 Geschillen

Artikel 22
1. Geschillen tussen het bestuur en de
instellende bedrijfschappen ter zake van
de wederzijdse taakuitoefening, alsmede
geschillen tussen de instellende bedri-
jfschappen onderling ten aanzien van
de toepassing van dit besluit, worden
bij eenstemmigheid beslist door een
commissie. 
2. In de commissie, die bestaat uit een
oneven aantal leden, hebben zitting zo
mogelijk de voorzitter of de plaatsver-
vangend voorzitter van de Federatie
alsmede niet meer dan twee leden uit
het bestuur van de instellende bedrijf-
schappen, gelijkelijk afkomstig van
organisaties van ondernemers en van
werknemers. 
3. De commissie bepaalt zelf haar
werkwijze.
4. Indien geen eenstemmigheid wordt
verkregen, wordt een geschil ter beslis-
sing voorgelegd aan de Sociaal-
Economische Raad.

§ 11 Overgangs- en slotbepalingen

Artikel 23
In afwijking van het bepaalde in de
artikelen 5 en 6 wordt het bestuur van
de Federatie voor de eerste zittingspe-
riode zo spoedig mogelijk na het inwer-
kingtreden van deze verordening
benoemd en beloopt de eerste zittings-
periode het tijdvak aanvangend met
ingang van de dag van benoeming en
eindigend met ingang van 1 november
1998.

Artikel 24
De instellende bedrijfschappen stellen

Uit: Staatscourant 1998, nr. 67 / pag. 12 2



door middel van een bij verordening
vast te stellen overgangsregeling nadere
regels met betrekking tot de eerste zit-
tingsperiode van het bestuur van de
Federatie. Deze regels kunnen afwijkin-
gen inhouden van het bepaalde bij deze
verordening.

Artikel 25
1. Het personeel treedt in dienst op een
nader door het bestuur van de Federa-
tie te bepalen moment, maar uiterlijk
op 1 januari 2000. 
2. De instellende bedrijfschappen stellen
door middel van een bij verordening
vast te stellen overgangsregeling nadere
regels met betrekking tot de wijze
waarop en de voorwaarden waaronder
het personeel van het secretariaat na
het op grond van artikel 25, eerste lid,
vastgestelde moment in dienst wordt
genomen. 
3. Tot het tijdstip, waarop het in het
eerste lid bedoelde personeel in dienst
wordt genomen door de Federatie blijft
het voor dit personeel tot op dat
moment geldende dienstverband met
een van de instellende bedrijfschappen
gehandhaafd. 
4. Op het tijdstip, waarop het in het
eerste lid bedoelde personeel door de
Federatie in dienst wordt genomen,
gaan alle rechten, lasten en verplichtin-
gen van de instellende bedrijfschappen
ten opzichte van dit personeel over op
de Federatie.

Artikel 26
1. De verordening kan worden inge-
trokken en kan worden gewijzigd bij
gemeenschappelijke verordening van de
instellende bedrijfschappen.
2. Elk van de instellende bedrijfschap-
pen kan de deelname beëindigen door
opzegging met inachtneming van een
termijn van twee jaren na het eind van
de lopende zittingsperiode.

Artikel 27
1. Bij opheY ng van de Federatie als
gevolg van een gemeenschappelijke ver-
ordening tot intrekking of wijziging van
de in deze verordening vervatte voor-
ziening gaan de rechten, lasten en
verplichtingen van de Federatie ten
opzichte van zijn personeel over op de
instellende bedrijfschappen in een ver-
houding, welke bij een afzonderlijke
gemeenschappelijke verordening dient
te worden vastgesteld.
2. Bij de opheY ng van de Federatie
wordt een gemeenschappelijke liquida-

teur benoemd door de instellende
bedrijfschappen.
3. De bij liquidatie overblijvende gelden
en andere vermogensbestanddelen wor-
den verdeeld over de instellende bedrijf-
schappen naar de maatstaf van de in
het eerste lid bedoelde verhouding.
4. Bij verschil van inzicht tussen de
instellende bedrijfschappen over de
vaststelling van de in het eerste lid
bedoelde verordening of over de
decharge van de liquidateur beslist de
Sociaal-Economische Raad.

Artikel 28
Het artikel 27, eerste lid, vindt geen
toepassing ingeval, in het kader van een
fusie van de drie instellende
bedrijfschappen, een nieuwe rechtsper-
soon in de zin van artikel 66 eerste lid
van de Wet op de bedrijfsorganisatie
wordt ingesteld, welke de taken, rech-
ten en verplichtingen van de drie instel-
lende bedrijfschappen overneemt.

Artikel 29
1. Bij opzegging van deelname door een
van de instellende bedrijfschappen gaan
rechten, lasten en verplichtingen van de
Federatie over op het door opzegging
uittredende bedrijfschap in een verhou-
ding tot het belang dat het heeft bij de
activiteiten als bedoeld in artikel 18
maar tenminste in een verhouding,
welke overeenstemt met de grondslag
genoemd in artikel 16.
2. Bij verschil van inzicht tussen de
instellende bedrijfschappen en het
uittredende bedrijfschap over de vast-
stelling van de verknochte rechten, las-
ten en verplichtingen en de in artikel 16
bedoelde verhouding beslist de Sociaal-
Economische Raad.

Artikel 30
Deze verordening wordt aangehaald als
Instellingsverordening Federatie van
Afbouw- en Afwerkbedrijfschappen.  

Den Haag, 6 oktober 1997.
J.W. Huiskamp, voorzitter.
G.A.W.M. Barends, secretaris.

Goedgekeurd door de Sociaal-Econo-
mische Raad bij besluit van 20 maart
1998.

Toelichting
Deze verordening van het Bedrijfschap
voor het Schildersbedrijf is in over-
eenstemming met gelijkluidende veror-
deningen van het Bedrijfschap voor het
Natuursteenbedrijf en het Bedrijfschap

Stukadoors-, Terrazzo- en Steengaas-
stellersbedrijf. Beide laatstbedoelde ver-
ordeningen zijn eveneens goedgekeurd
door de Sociaal-Economische Raad bij
besluit van 20 maart 1998.
De verordening strekt tot het treVen
van een gemeenschappelijke voorzie-
ning als bedoeld in artikel 109 tot en
met artikel 114 van de Wet op de be-
drijfsorganisatie (verder: WBO). De
voorziening heeft rechtspersoonlijkheid.  
De getroVen voorziening is een Federa-
tie voor Afbouw- en Afwerkbedrij-
fschappen en is bedoeld tot gemeen-
schappelijke behartiging van belangen
die aan de instellende bedrijfschappen
zijn opgedragen. Dit zijn de bevorde-
ring van een het algemeen belang die-
nende bedrijfsuitoefening door en het
behartigen van de gemeenschappelijke
belangen van de ondernemingen, en de
daarbij betrokken werknemers, waar-
voor de instellende bedrijfschappen zijn
ingesteld.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 67 / pag. 12 3


